*Notes.* – [9] Cf. *en. Ps.* 96,6: «... in circuitu, id est per totum orbem terrarum ...». Sur la dimension cosmologique de la conception a. du monde, cf. VANNIER ■-■; THONNARD. – En *ciu.* 7,24, A. rappelle que, d'après Varron, la «Magna Mater» est la représentation de l'«o. terrae» et n'est qu'un autre nom de la déesse Tellus. – [10] Cf. THONNARD 712 en lien avec *ciu.* – [11] *En. Ps.* 49,10; cf. *s.* 210,8; 264,5. – [12] Cf. aussi *ep.* 199,48: «congregat (sc. deus) electos suos a quattuor uentis, id est ab uniuerso orbe terrarum». – [13] *Ib.* 9,14; 10,12; cf. aussi *en. Ps.* 95,15; sur la tradition du nom d'Adam comme acrostiche, avant et jusqu'à A., cf. CERBELAUD. – [14] Cf. *c. Faust.* 12,17; *cons. eu.* 1,3; *ciu.* 20,11; *s.* 125,9; 264,5; 266,6; *cath. fr.* 30; *s. Denis* 24,8; ἄEuangelista.

3. *Interprétation éthique.* – D'un point de vue moral, A. emploie fréquemment o. t. comme un quasi-synonyme du terme «mundus», surtout dans le contexte des écrits johanniques où le terme «monde» est accompagné de connotations pessimistes: «mundi nomine appellatus est orbis terrae in hominibus, qualibus plenus est, secundum quod dictum est, «et mundus eum non cognouit» (Io 1,10); secundum quod dictus est et «diabolus princeps mundi huius» (ib. 12,31); secundum quod dictum est, «mundus in maligno positus est» (I Io 5,19); secundum quod dictum est, «quia uero de mundo non estis, propterea odit uos mundus» (Io 15,19); et innumerabilia talia» (c. Iul. imp. 4,18) [15]. Mais A. souligne alors non pas tant que l'univers serait mauvais, mais que le mal est entré dans le monde (cf. b. coniug. 2 en lien avec Sap 2,24) et qu'il importe de savoir exercer sa faculté de choisir: en en. Ps. 92,5 [16], A. fait la distinction entre «o. t. mobilis» (les méchants) et «o. t. immobilis» (les bons); il dit aussi ib. 21,1,26 qu'«in ecclesia orbis terrarum confitebor tibi (sc. deo)», peut-être en lien avec Sap 6,26. La séparation visible et définitive des deux composantes, bonne et mauvaise, de l'o. t. ne doit survenir qu'au jour du jugement dernier (↯iudicium ultimum): «quando autem omnino separabitur? cum uenerit uentilator. ergo modo area in orbe terrarum est: necesse est ut, si proficis, inter iniquos uiuas. ab iniquis recedere non potes; ab iniquitate recede» (en. Ps. 92,5) [17].

Notes. – [15] Cf. ib. 4,20,77; Io. eu. tr. 52,10; s. 112,6. Pour le contexte, cf. VANNIER ■■■. – [16] Commentaire de Ps 92,1: «etenim confirmauit orbem terrae, qui non commouebitur». – [17] Cf. c. Gaud. 2,14; cf. aussi c. litt. Pet. 3,43: «... ecclesia, quae secundum fidelissimas prophetias toto terrarum orbe dilatata finem saeculi tamquam litus expectat, quo perducta careat piscibus malis, cum quibus intra eadem dominica retia, quamdiu separari ab eis impatienter non debuit, naturae incommoditas ferri potuit innocenter».